
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33568  37Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência da 
presente notifi cação, que será considerada efetivada 10 (dez) 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no art. 140 da Lei 
Estadual nº 5.887/1995.
Este edital está estabelecida, conforme o art. 138, § 1°, inciso 
III e § 3° da Lei Estadual n° 5.887/95, não cabendo nova 
notifi cação.

Protocolo: 284762
PORTARIA Nº 0333/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento 
nº 5357/2018 e teor do Memorando n° 186235/2018/GTRAN/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na Portaria nº 1870/2017 – GAB/SEMAS de 
27/10/2017, publicada no DOE Nº 33488 do dia 30/10/2017, 
os fi scais do contrato Nº 063/2017 (Empresa BRASIL RENT 
CAR LTDA-EPP), os servidores CLAUDIO NAZARENO SANTOS 
DA COSTA FILHO, Matrícula n° 5898523/4 (Titular) e LUAN 
LUZ PINHEIRO, Matrícula n° 5906328/2 (Suplente), pelos 
servidores JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES, Matrícula 
n° 57193748/1 (Titular) e LEONARDO SILVA DA SILVA, 
Matrícula n° 57194377/1(Suplente);
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 284606

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0355/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2018. Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 1767/2018 e teor do 
Memorando nº 187123/2018/GEPAS/CINFAP/DLA/SAGRA;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a portaria nº 0165/2018 - GAB/SEMAS 
de 30/01/2018, publicada no DOE Nº 33549 do dia 31/01/2018, 
que concedeu diária, aos servidores citados na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 284287

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata referente aviso de chamamento público n°01/2018, 
publicado no DOE n°33558 de 15/02/2018.
Onde se lê: prazo de recebimento de proposta: 15/03/2018
Leia – se:   prazo de recebimento de proposta: 20/03/2018

Protocolo: 284785

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 007/2018
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, 
por meio da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - 
DAF, e com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, 
resolve apostilar a troca de fi scal do CONTRATO 024/2016, 
fi rmado entre este Instituto e a empresa INSTITUTO DE 
AVALIAÇÃO, PESQUISAS, PROJETOS E PROGRAMAS 
SOCIOAMBIENTAIS – INSTITUTO AVALIAÇÃO, nomeando 
a servidora PATRÍCIA CRISTINA DE LEÃO MESSIAS 
– mat.: 57224309, lotada na GERÊNCIA DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA CALHA NORTE I (Parque Estadual 
Monte Alegre e APA Paytuna) – GRCN – 1/DGMUC/
IDEFLOR-BIO, para assumir a fi scalização do citado contrato, 
objeto do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2016/10037, a 
contar da data da publicação deste termo.
Belém, 28 de fevereiro de 2018.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 284300

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 008/2018
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, 
por meio da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
- DAF, e com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93, resolve apostilar inclusão da servidora ANDREIA 
DANTAS COSTA, matr.: 57215340-1, como membro da 
comissão de fi scalização do CONTRATO 024/2016, fi rmado 
entre este Instituto e a empresa INSTITUTO DE AVALIAÇÃO, 
PESQUISAS, PROJETOS E PROGRAMAS SOCIOAMBIENTAIS 
– INSTITUTO AVALIAÇÃO,  e a substituição do servidor 
ELISELMO MICHAEL BANDEIRA PICANÇO – mat.: 592632, 
pela servidora PATRÍCIA CRISTINA DE LEÃO MESSIAS – 
mat.: 57224309, na mesma comissão fi scalizadora, objeto do 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2016/10037, a contar da 
data da publicação deste termo.
Belém, 28 de fevereiro de 2018.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 284329

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 182 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018
Objetivo: Realizar levantamento e ajustes técnicos nos 
equipamentos existentes na base do Idefl or-Bio; Transportar 
móveis de escritório que irão compor a base administrativa; 
Realizar levantamento do patrimônio e repasse do mesmo para 
a nova gestão; Realizar na base ajustes necessários para o seu 
funcionamento.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/80341 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: APA Algodoal - Pa
Período: 05 a 09/03/2018 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57216143  – Renan Ferreira Santos -  Coordenador de NTI
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 284805

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 141/2018-SAGA Belém, 28 de fevereiro de 20
18                                                   
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
 CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 191776A/1
RESOLVE: Prorrogar para mais 120 dias de Licença Saúde, ao 
servidor JORGE BENEDITO SILVA DE BRITO, Economista, MF 
nº 24384/1, no período de 05/12/2017 a 03/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 284553

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 138/2018-SAGA Belém, 27 de fevereiro de 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria n° 009/2018-SAGA, 
Belém 31 de janeiro de 2018, que concedeu as ferias do servidor 
GILVANDRO FERREIRA DE CASTRO, MF nº 70025/1, Gerente, 
no período de 01 a 30/03/2018. 
RESOLVE: Designar a servidora MARILUCIA DOS SANTOS 
CONCEIÇÃO, MF n° 702277/1, para responder pelo cargo de 
Gerente, no período de 01 a 30/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 284199

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 103/2018-SAGA Belém, 16 de fevereiro de 
2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: a Lei nº 5.810/94 art. 112§ 4º e Processo de 
Aposentadoria nº 2017/211196 de 15/05/2017.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA DAS GRAÇAS RAMOS 
DA FONSECA, Assistente Administrativo, MF nº 2010496/1, o 
direito de aguardar aposentadoria sem comparecer ao trabalho, 
a contar de 01 de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 284200

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº013/2013-SEGUP
Exercício: 2018
Objeto: Locação do espaço físico, para instalação de clustres 
encarregados de manter câmeras de monitoramento
Data da Assinatura: 19/02/2018
Vigência: prorrogar prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses, 
a contar de 22/03/2018 até 21/03/2019.
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8261; 
Natureza de Despesa: 339036; Fonte de Recurso: 0101.
Contratado: CONDOMÍNIO DO EDIFICIO ZEUS GARDEN.
Endereço: Travessa Timbó nº 3125-Bairro Marco
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 284239

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 054/2018 SAGA
OBJETIVO: com a fi nalidade de conduzir as viaturas oriundas de 
emenda parlamentar.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: CASTANHAL - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ANA LAURA CUNHA BRITO (Diretora) 57234673/4 29.01.2018 ½
HERCULES DA SILVA BATISTA (Assessor 
Especial) 5701660/6 29.01.2018 ½

ROALDE GUALBERTO NEVES R. FILHO 
(CB PM) 5787360 29.01.2018 01(uma) A

LUCIVALDO DA SILVA GOMES (SGT BM) 5211263/1 29.01.2018 01(uma) A
DELSON BASTOS DA SILVA (CB PM) 5738474 29.01.2018 01(uma) A
CAMILO QUARESMA DE JESUS (CB BM) 57189291/1 29.01.2018 01(uma) A
JOAN DE JESUS AZEVEDO (CB PM) 57222557/1 29.01.2018 01(uma) A
GEAN GIRELE GOMES (CB PM) 5795877/1 29.01.2018 01(uma) A

ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 057/2018 SAGA

OBJETIVO: com objetivo de realização de recheck (revalidação) 
de habilitação multimotor e acompanhar a manutenção da 
aeronave king Air, PP-ETR.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: CASTANHAL - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
CLOVIS DAMETTO (Comandante 
de Aeronave) 8084577/2 17 a 24.01.2018 07 ½

APARECIDO TEODORO CORREIA 
(Co-piloto de aeronave) 57190388/4 17 a 24.01.2018 07 ½

ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 058/2018 SAGA

OBJETIVO: com objetivo de realizar  manutenção preventiva e 
corretiva na embarcação (GRUPAMENTO FLUVIAL – 07), a qual 
pertence a frota do GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: CASTANHAL - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

JOSÉ MARIA MOTA (SGT PM) 5406846/1 27.01.2018 01(uma) A
OSVALDO BAIA DA ROCHA (SGT PM) 5589908/1 27.01.2018 01(uma) A
ELIENAI FERNANDES DE FREITAS (SGT PM) 5590850/1 27.01.2018 01(uma) A

ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO


